

Nr 276.

Godkänd av första kammaren den 3 juni 1924.

Godkänd av andra kammaren den 3 juni 1924.

Riksdagens skrivelse till Konungen, i anledning av Kungl. Maj:ts proposition med förslag till förordning angående fortsatt tillämpning av förordningen den 8 juni 1923 angående omsättnings- och utskänkningsskatt å spritdrycker m. m.

(Bevillningsutskottets betänkande nr 51.)

Till Konungen.

I en den 16 maj 1924 dagtecknad proposition, nr 225, har Eders Kungl. Maj:t, under åberopande av propositionen bilagt utdrag av statsrådsprotokollet över finansärenden för samma dag, föreslagit riksdagen att

ej mindre antaga följande vid propositionen fogade

Förslag

till

förordning angående fortsatt tillämpning av förordningen den 8 juni 1923 (nr 155) angående omsättnings- och utskänkningsskatt å spritdrycker.

Härigenom förordnas, att förordningen den 8 juni 1923 angående omsättnings- och utskänkningsskatt å spritdrycker, vilken gäller intill utgången av juni månad år 1924, skall äga fortsatt tillämpning efter nämnda tidpunkt intill utgången av juni månad år 1925, dock att 2 och 3 §§ i förordningen skola från och med dag, som av Kungl. Maj:t bestämmes, hava följande ändrade lydelse:

2 §.

Omsättningsskatten upptages vid detaljhandelsbolagens inköp av spritdrycker och utgår med 50 procent av det belopp, som dryckerna, skatten oberäknad, betinga i inköp; dock att skatten för renat egentligt brännvin med högst 40 procent alkoholhalt samt för sprit skall, då drycken i buteljerat skick inköpes hos partihandelsbolag, utgå efter det pris, drycken skulle hava betingat vid inköp å fat.

Detaljhandelsbolagen äga att efter grunder, som av kontrollstyrelsen fastställas, vid försäljningen av spritdryckerna göra sig betäckta för omsättningsskatten.

3 §.

Sker detaljhandelsbolags inköp av spritdrycker hos partihandelsbolag, skall vid dryckernas betalning omsättningsskatt för desamma erläggas till partihandelsbolaget; och åligger det sistnämnda bolag att i den ordning, Kungl. Maj:t bestämmer, till statsverket erlägga omsättningsskatten.

Vid inköp av spritdrycker annorledes än hos partihandelsbolag åligger det detaljhandelsbolag att senast den femtonde dagen i månaden näst efter den, under vilken inköpet ägt rum, å statsverkets giroräkning i riksbanken för statskontorets räkning insätta den omsättningsskatt, som belöper å köpeskillingen, däri inberäknad tull- och fraktkostnad, ävensom till kontrollstyrelsen avlämna — jämte bevis om insättningen — av detaljhandelsbolagets styrelse på heder och samvete bestyrkt uppgift rörande köpeskillingens storlek.

än även, med ändring av Kungl. Maj:ts i propositionerna nr 1 och 192 framlagda förslag angående upptagande i riksstaten för budgetåret 1924—1925 av inkomstitlarna tullmedel samt omsättnings- och utskänkningskatt å spritdrycker, i nämnda riksstat uppföra ifrågavarande inkomstitlar sålunda:

Tullmedel, <i>bevillning</i>	kronor 118,000,000
Omsättnings- och utskänkningskatt å spritdrycker, <i>bevillning</i>	» 38,000,000.

I det förslag angående fortsatt upptagande av omsättnings- och utskänkningskatt å spritdrycker, som Eders Kungl. Maj:t med förevarande proposition bland annat framlagt, äro skattesatserna upptagna med oförändrade belopp, fastän Eders Kungl. Maj:t på grund av vissa numera tillgängliga siffror funnit beskattningens avkastning böra, under förutsättning av oförändrade skattesatser, beräknas till ett väsentligt lägre belopp än det i statsverkspropositionen föreslagna. Under det att sistnämnda belopp utgjorde 42 miljoner kronor, beräknar Eders Kungl. Maj:t nu inkomstiteln till 38 miljoner kronor.

Sedan riksdagens bevillningsutskott i sitt i anledning av propositionen avgivna betänkande meddelat, att utskottet, vid förberedande behandling av frågan om beräkningen av de olika bevillningarna, beträffande denna inkomsttitel kommit till enahanda beräknade belopp, som Eders Kungl. Maj:t i den förevarande propositionen föreslår, har riksdagen i avseende å frågan, huruvida av den sänkta beräkningen borde föranledas någon höjning av skattesatserna för omsättnings- och utskänkningskatten, särskilt tagit hänsyn till, att ifrågavarande skattesatser av 1923 års riksdag på Eders Kungl. Maj:ts förslag nedsattes samt till det skäl, som härför var bestämmande. Nedsättningen, vilken motsvarades av en höjning av maltskatten, vidtogs i syfte att genom prissänkning å de i laga ordning tillgängliga spritdryckerna underlätta strävandena att motverka smuggling och lönnbränning. Behovet av åtgärder mot olaga handel med spritdrycker gör sig ju alltjämt gällande, i vilket hänseende må erinras om Eders Kungl. Maj:ts i en särskild proposition (nr 223) framlagda förslag till lag med särskilda bestämmelser angående olovlig befattning med spritdrycker och vin.

Otvivelaktigt kunde en höjning av förevarande skattesatser vara ägnad att försvåra den olagliga sprithandelns bekämpande. Av sådan anledning har riksdagen, utan att eljest ingå i prövning av de skäl, som kunna tala för eller emot en dylik skattehöjning, ansett sig icke böra härom fatta beslut.

Med hänsyn därtill att partihandeln med rusdrycker numera utövas av ett enda bolag med dotterbolag, har det synts riksdagen ligga nära till hands att överväga, huruvida icke en besparing lämpligen skulle kunna vinnas därigenom, att pris- och inköpsnämnden fritoges från uppgiften att uppbära betalning och omsättningsskatt för spritdrycker, som av detaljhandelsbolagen inköpas, samt att spritcentralen erhöle befogenhet att direkt uppbära likviden och i samband därmed skatten. Förutsättningarna för en dylik anordning äro givna ej mindre genom de bestämmelser, vilka bereda staten övervägande inflytande på spritcentralens ledning, än även i de föreskrifter, enligt vilka vinsten av spritcentralens verksamhet, efter utdelning å aktiekapitalet och avsättningar enligt fastställda grunder, kommer statsverket tillgodo. Garantierna för statens rätt till kontroll och inflytande äro sålunda så stora, att ur principiell synpunkt icke torde vara något att erinra mot den föreslagna omläggningen. I detta sammanhang har tillika erinrats om kontrollsystemet vid sockerbeskattningen, vilket anknyter sig till vederbörande bolags fakturautskrivning, ehuru bolagen äro rent enskilda.

Beträffande möjligheten att på angivet sätt åstadkomma någon besparing har chefen för finansdepartementet låtit verkställa en undersökning, med stöd av vilken han ansett sig kunna räkna med en kostnadsbesparing av inemot 100,000 kronor. Enligt vad bevillningsutskottet från finansdepartementets lagbyrå inhämtat, har denna beräkning, som föregåtts av noggranna och ingående undersökningar, grundats bland annat därpå, att dels kost-

naderna för nämnden ansetts kunna efter omläggningen nedsättas till 15,000 å 20,000 kronor (1923 115,000 kronor) och dels det arbete, som för de nya uppgifternas fyllande erfordras inom spritcentralen, redan nu till en väsentlig del där utföres, bland annat för att centralen skall kunna tillhandahålla pris- och inköpsnämnden uppgifter, av vilka denna är i behov för att fylla de ifrågavarande funktionerna.

Under åberopande av vad sålunda anförts får riksdagen för Eders Kungl. Maj:t tillkännagiva, att riksdagen med bifall till Eders Kungl. Maj:ts förvarande proposition nr 225, i vad densamma avser fortsatt upptagande av omsättnings- och utskänkningsskatt å spritdrycker, antagit det med propositionen framlagda förslaget till förordning angående fortsatt tillämpning av förordningen den 8 juni 1923 (nr 155) angående omsättnings- och utskänkningsskatt å spritdrycker.

I anledning av vad i samma proposition föreslagits angående beräkning av inkomsttitlarna tullmedel samt omsättnings- och utskänkningsskatt å spritdrycker kommer riksdagen att framdeles fatta beslut.

Stockholm den 3 juni 1924.

Med undersåtlig vördnad.
